田文旅[2024]12号                               签发人：汪旭东

关于区十届政协四次会议

第2号提案的答复函

刘姗姗委员：
你提出的“关于积极培育乡村旅游新业态的建议”的提案，经认真办理，现答复如下：

乡村旅游以其回归乡村、亲近自然的独特魅力，顺应了城乡居民休闲康养、心灵休憩、文化提升的消费升级需求。大力发展乡村旅游是市场所需、群众所盼。按照省委、省政府关于加快建设高品质旅游强省和实施“千村引领、万村升级”工程加快建设宜居宜业和美乡村的部署要求，区委、区政府围绕“生态宜居村庄美、兴业富民生活美、文明和谐乡风美”目标，积极稳妥发展乡村旅游产业，持续改善农村生态环境。大力开发美丽田园、景观农业、农耕体验等乡村旅游产品。依托曹庵镇、石姚湾、沿瓦埠湖“三大都市休闲农业示范区”，以“城市近郊、采摘体验、乡村休闲、农事节庆”为主导概念，重点打造石姚湾生态园、曹咀生态园、宋庄林场、桃花园、润绿四季采摘园、庞氏家庭农场等现代都市周末假日休闲乡村旅游项目。曹庵镇曹庵村、宋王村获“全省乡村旅游重点村”称号。
我局积极组织参加全省“春游江淮请您来”文旅宣传营销活动，宣传推介田家庵乡村旅游资源。推出“第十四届中国曹庵桃花·草莓节”赏花游、“诗意田园·史院花事”赏花游等7条旅游线路，吸引广大游客来田家庵打卡游玩。今年3月29日，在曹庵镇大树村隆重举办第十四届中国曹庵桃花·草莓节文艺演出，6月2日田家庵区“三下乡”暨首届史院甜瓜节又在史院乡隆重开幕，共吸引20余家企业和个体商户入驻展销，游客可以品尝、了解当地优质农副产品，同时开展网络现场直播，推介当地好物。活动期间吸引4万余名游客前往游玩体验，为当地群众增收约50万元。

结合您提出的建议，我局将继续做好以下几项工作：

一是整合文旅资源，增强旅游发展动力。突出淮河流域淮河文化、舜耕山生态文化、曹庵、史院田园风光、民俗文化、廖家湾革命纪念馆红色文化，围绕“红色、生态、民俗、康养”四大主题，培育打造特色农家院。围绕“徽风皖韵”抓好村容村貌提升，精雕细琢“和美乡村”建设，完善升级尹祠大道沿线旅游服务设施，打造旅游风景道。
二是推进安成镇连岗村连岗省级中心村建设，目前中心村建设工程投资约600万元，已进入施工阶段。谋划申报安成镇石头埠精品示范村建设项目，以及4个省级中心村建设项目，进一步推动乡村旅游发展。
三是完善基础设施，提升旅游发展品质。推动实施旅游新高地建设、乡村休闲旅游精品示范、旅游能级提升、旅游消费促进、旅游品牌传播、旅游服务升级“六大工程”。加大对基础设施建设的投入，如改善交通网络、提升旅游标识系统、完善旅游厕所设施等，为游客提供更加便捷、舒适的旅游环境。
以上答复妥否，请转告我们。

办复类别：B类

联系电话：2671221
联 系 人：姜莉莉
2024年6月13日